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Na otvoritev razstave likovnih del Likovne sekcije Lana in Zarja 

KD Studenci, v torek 11. 4. 2017 ob 17. uri v razstavišču Studenček 

(Šarhova ul. 53 a )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VABILO

Mestna četrt Studenci
Uradne ure: 

pon ., sre .: 8-12 ure 
sreda: 14-16 ure
petek:  8-12 ure

Brezplačno
pravno svetovanje: 

sreda:
10-11.30 ure

Vljudno vabljeni v sredo, 12. 4. 2017, 

ob 17. uri na predavanje z naslovom 

"Nenasilna komunikacija- mediacija", 

ki bo potekalo v prostorih MČ Studenci .

Vabljeni v 
razstavišče 
Studenček, v času uradnih ur, na ogled trenutno razstavljenih 
umetnin , različnih avtorjev.
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Z novicami o aktualnih dogodkih vas skupaj z ure-
dniškim odborom ponovno skušamo seznaniti s 
tistim, kar se je v preteklem letu dogajalo v naši 

mestni četrti. Z odgovornostjo do naše skupnosti smo 
pokazali, da se znamo spoprijeti s težavami in najti sku-
pno besedo z vsakim našim občanom. Naš cilj je povezo-
vanje in zadovoljevanje vaših potreb ter nenehen razvoj 
našega bivalnega prostora in medsebojnih odnosov. 
Spomladanska, že 19. številka glasila naše mestne četrti, 
najavlja praznik Mestne četrti Studenci. Ob izidu te števil-

ke že tečejo priprave na praznik mestne četrti Studenci, 
ki bo v četrtek, 13. aprila 2017, ob 18. uri na OŠ Janka 
Padežnika Maribor. Nastopajoči kulturniki in drugi nosilci 
prazničnega progama bodo za ta dan vložili nedvomno 
veliko energije. Kot urednik Studenčana vam izrekam 
iskrene čestitke ob prazniku in vas vljudno vabim, da se 
nam pridružite.

Dejan Peklar, 
urednik

SpOšTOVAnE OBČAnKE In OBČAnI 
MESTnE ČETRTI STUDEnCI!

nAGOVOR pREDSEDnIKA SVETA MČ STUDEnCI

SVEČAnA pROSLAVA V pOČASTITEV 
19. pRAZnIKA MČ STUDEnCI

Vljudno vas vabimo, da se udeležite 
SVEČANE PROSLAVE, 

v ČETRTEK, 13. aprila 2017, ob 18. uri, 
na OŠ Janka Padežnika Maribor, 

Iztokova ulica 6.

Pred vami je nova številka glasila Studenčan. V gla-
silu boste našli številne zanimivosti s področja dela 
naše Mestne četrti, kakor tudi koristne informaci-

je. Pri našem delu nas vodi prepričanje, da si moramo v 
okviru svojih moči vsi prizadevati prispevati k skupnosti, 
v kateri živimo. S skupnimi močmi lahko pri marsikate-
rem projektu dosežemo več, lažje in prej. Upam, da vam 
bo glasilo zanimivo in vas morda nagovori, da se tudi 
sami vključite v katero od aktivnosti naših društev in dru-
gih organizacij.
Studenci v zadnjem času postajajo vse bolj zanimiv pre-
del Maribora, kjer se je veliko gradilo, tako na podro-
čju strnjene stanovanjske gradnje, individualne gradnje, 
kakor tudi trgovskih centrov. Z vsem navedenim naš pre-
del mesta pridobiva na tržnem potencialu, kar pa nikakor 
ne sme vplivati na kakovost bivanja.
V MČ se soočamo z odprtimi problemi na področju 
komunale in prometne infrastrukture, predvsem nedo-
končanega kanalizacijskega omrežja, problematike vzdr-
ževanja prometne infrastrukture, še posebej s tranzitom 
preobremenjene Limbuške in Erjavčeve ceste, kar se bo 

vsekakor razrešilo z izgradnjo podaljška Ceste proletar-
skih brigad v smeri Limbuša, izgradnja katere naj bi se 
pričela v letu 2018. 
Svetniki Mestne četrti skušamo po svojih najboljših 
močeh in v okviru finančnih možnosti kar v čim večji meri 
reševati izzive in problematiko našega kraja. Vsem kraja-
nom, ki na MČ naslavljate različna vprašanja in pobude, 
se zahvaljujemo za posredovanje informacij o zadevah, 
ki bodo postale predmet naših prizadevanj v prihodnje.
Prepričan sem, da nam bo ob vztrajnem delu, prepriče-
vanju in dogovarjanju, predvsem pa s skupnimi močmi 
uspelo razrešiti marsikateri problem.
Zahvalil bi sem vsem društvom in drugim organizacijam, 
ki s svojim delom vplivajo na kakovost življenja v Mestni 
četrti, kakor tudi Osnovni šoli Janka Padežnika, ki bo 
tudi letos gostila proslavo v počastitev 19. praznika MČ 
Studenci.
Vsem krajankam in krajanom čestitam ob prazniku naše 
Mestne četrti.

Željko Vogrin, 
predsednik sveta Mestne četrti Studenci
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pODROČJE KOMUnALnE InFRASTRUKTURE  
pROMETA, VARSTVA OKOLJA In UREJAnJA pROSTORA

KROnOLOGIJA pRIZADEVAnJ MČ STUDEnCI 
ZA IZGRADnJO DOMA KRAJAnOV STUDEnCI

V letu 2016 je bila končno zgrajena in končana 
komunalna infrastruktura s cestno ureditvijo na 
južnem delu Kamenškove in Korbunove ulice, pre-

ostale ulice, ki so v planu že od leta 1997, pa še čakajo na 
vrstni red realizacije.
Konec prejšnjega leta nas je razveselila spodbudna novi-
ca o tem, da je dolgo pričakovana izgradnja državne 
ceste podaljška Ceste Proletarskih brigad ponovno uvr-
ščena v državni proračun in da je bil za delež sredstev 
MOM podpisan sporazum, ki zagotavlja realizacijo izgra-
dnje tega dela državne ceste in da je s tem rešen tranzitni 
promet proti zahodu, ki sedaj obremenjuje stanovanjska 
naselja ob Limbuški cesti, Erjavčevi ulici in Sokolski ulici. 
Kot nerealizirane v vsakoletni plan uvrščene ostajajo 
prioritete, kot so izgradnja pločnika na zahodni strani 
Lesarske ulice, izgradnja kanalizacije v nekaterih ulicah 
(Brnčičeva ul., Borovnikova ul., Gozdna ul., del Pekrske 
ul., del Obrežne ul., del Lesarske ul. in druge ) ter sanacija 
vodovodnega omrežja na širšem območju .
Svet MČ je na pereče probleme, ki zadevajo tudi preosta-
le dele mesta, strokovne službe MOM opozoril s sprejeti-
mi sklepi, in sicer:

sanacija gudronske jame, ki je locirana na vodnem obmo-
čju in lahko ogrozi vodne vire (Kamniškega platoja),
sanacija plazu na brežini, med Dravo in Obrežno ulico.
 podano pobudo podjetju Marprom za podaljšanje lini-
je avtobusa št. 3 in 12 do obračališča na Limbuški cesti ( 
krožna vožnja vzhod- zahod, brez prestopanja) ter uved-
be dodatnega stičnega postajališča avtobusne linije 17 in 
4 na Gorkega ulici.
V upanju, da bodo službe MOM proučile naša opozorila, 
upoštevale, ustrezno ukrepale in prevzele odgovornost 
za eventuelno nastalo škodo.
Bivalni standard, posebno zahodni del od štiripasovni-
ce (bivše KS Franc Zalaznik Leon in Pohorski bataljon), 
se vidno slabša, saj ta del nima zagotovljene niti osnov-
ne oskrbe.
Ker je to pretežno naselje individualnih hiš,v katerih biva-
jo ostareli in nemočni, bi bilo prav, da MOM zanje v tej 
smeri tudi poskrbi in v bodoče prisluhne tudi občanom 
Studencev in desnega brega Drave.

Predsednica komisije za komunalo, promet in prostor
Marta Drozg

Odkar je v MČ Studenci po denacionalizacijskem 
postopku bil vrnjen objekt z dvorano na Obrežni 
ul. št. 1 prejšnjemu lastniku, si vsa vodstva MČ 

Studenci prizadevajo za gradnjo večnamenske dvora-
ne, ki je prepotrebna za družbeni in kulturni razvoj kraja.
Bilo je več neustreznih predlogov, je pa že bil izdelan 
idejni projekt na lokaciji ob objektu bivše KS Pohorski 
bataljon, na Erjavčevi ulici 43, ki pa mu glede na urbani-
stično zakonodajo, taka zasnova ni ustrezala.
Ob sprejemanju prostorskih aktov za dom starostnikov, v 
nadaljevanju Dom pod gorco, je na občinski parceli cca 
3000 m2 bil lociran tudi Dom krajanov Studenci z večna-
mensko dvorano in prostori za druge namene.
Za gradnjo je MČ Studenci naročila tehnično dokumen-
tacijo PGD in pridobila gradbeno dovoljenje, ki pa je tudi 
po podaljšanju v letu 2016 zapadlo.
Tedanji Mestni svet je fiktivno gradnjo odobril,ni pa v 
investicijskem programu zagotovil manjkajočih finanč-
nih sredstev v proračunu. Iz teh razlogov se gradnja ni 
realizirala.
MČ Studenci je tokrat za pridobitev prej omenjene teh-
nične dokumentacije porabila vsa lastna sredstva, zato 
je za nadaljnje aktivnosti odvisna od proračunskih sred-
stev MOM.
Na bivši lokaciji bo lahko Dom pod gorco na tem zemlji-
šču razširil svoje nočitvene kapacitete, potrebne za 
finančno stabilnost poslovanja.

MČ Studenci je ponovno proučila možnosti gradnje vač-
namenske dvorane manjše kapacitete ( do 120 sedežev ) 
kot prizidek k obstoječemu objektu na Erjavčevi ulici 43.
Parcela velikosti cca. 2100 m2 je v lasti MČ Studenci in 
ustreza tudi za prizidek večnamenske dvorane, locira-
ne na vzhodni strani obstoječega objekta, vzporedno z 
Erjavčevo ulico, z vsemi predpisanimi pomožnimi prosto-
ri, s potrebno adaptacijo obstoječega objekta.
Pridobili smo že lokacijsko informacijo, ki potrjuje naše 
načrte, saj je glede na veljavnost zakonodaje zagotovlje-
no tudi predpisano število parkirnih mest.
Že v letu 2016 smo imeli s sprejetim proračunom MOM 
zagotovljeno skoraj 50 % financiranje za naročilo tehnič-
ne dokumentacije ( PGD in PZI ) s pridobitvijo gradbene-
ga dovoljenja v letu 2017 in tudi zagotovitev za ostala 
proračunska sredstva za plačilo celotne dokumentacije.
Rebalans proračuna MOM za leto 2016 pa nam je ta sred-
stva črtal.

MČ Studenci je za leto 2017 in 2018 planirala v prvem 
letu že prej omenjeno tehnično dokumentacijo z grad-
benim dovoljenjem, za leto 2018 pa ocenjeno investicij-
sko vrednost v višini cca 50% vrednosti prvotne zasnove 
na lokaciji ob Domu pod gorco in pričetek gradbenih del.

MOM in Mestni svet pa sta načrtovana sredstva za izgradnjo 
Doma krajanov Studenci že v fazi usklajevanja zavrnila.
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KOMISIJA ZA KOORDInACIJO Z DRUšTVI In 
IZVEDBO špORTnIh In DRUGIh pRIREDITEV

KOMISIJA ZA pRIZnAnJA 

DRAGI ČLAnI In pRIJATELJI 
TURISTIČnEGA DRUšTVA STUDEnCI!

Vse dosedanje obljube vodstev MOM in Mestnega sveta 
do sedaj niso bile izpolnjene.
Potreba krajanov Studencev po izgradnji doma kraja-
nov , ki bi omogočil kulturni, družbeni in medgeneracij-
ski razvoj, ostaja neuslišana, medtem pa MOM z zemlji-
šči na našem območju trguje in krije izgube za propadle 

projekte, o tem, da bi iz teh virov financirala nam željeno 
investicijo, pa nima posluha.

Podpredsednica Sveta MČ Studenci
Marta Drozg

Komisija, ki združuje in povezuje društva, ki delu-
jejo v naši mestni četrti, se načeloma sestaja dva-
krat letno. Enkrat v začetku leta, ko društva pred-

stavijo svoj predviden program za tekoče leto, ter v 
jeseni, ko skupaj organiziramo prireditev Studenčani 
Studenčanom. Prireditev organiziramo v začetku mese-
ca oktobra na Erjavčevi ulici, kjer so prostori mestne 
četrti, ki jih nekatera društva uporabljajo za svoje delo-
vanje in srečanja. Društva se na tej prireditvi predstavijo 

Studenčanom in jim predstavijo svoje dejavnosti in izdel-
ke ter jim tako omogočijo, da jih bolje spoznajo. Vsa dru-
štva, ki delujejo v naši mestni četrti, z združevanjem in 
povezovanjem naših prebivalcev dajejo naši mestni četr-
ti življenje in dušo. Upam in želim si, da bodo društva v 
naši mestni četrti še naprej uspešno delovala, povečevala 
svoje članstvo ter s svojimi dejavnostmi povezovala pre-
bivalce, ki skupaj živimo v mestni četrti Studenci.

Komisija za priznanja je na podlagi predlogov predlaga-
la mestnemu svetu MČ Studenci v potrditev naslednje 
dobitnike priznanj, ki jih je svet MČ Studenci tudi potrdil.
 
ŠTEFAN ŠKAFAR – PISNO PRIZNANJE
Za sodelovanje v svetu MČ Studenci, v več mandatih in za 
vodenje Komisije za vzdrževanje objektov.
 
VIKTORIJA ŠKOLNIK – PISNO PRIZNANJE
Za skrbno, vestno delo in pripravljenost nudenja prosto-
voljne pomoči, pri prireditvah, ki jih organizira mestna 
četrt.
 
DANICA ZLATAR –BRONASTI ZNAK PERICE
Za dolgoletno sodelovanje in lektoriranje pri pripravi gla-
sila STUDENČAN, ter sodelovanje pri pripravi vsakoletne 
proslave ob prazniku MČ Studenci.

JANEZ ŠAUPERL – SREBRNI ZNAK PERICE
Za vodenje Turističnega humanitarnega društva Glas in 
prizadevanje za društveni razvoj kraja.

STANISLAV KOLER- SREBRNI ZNAK PERICE
Za vestno vodenje Sveta MČ Studenci, v preteklem man-
datu in prizadevno delo na področju razvoja turističnih 
znamenitosti, z ohranjanjem kulturnih in etnoloških obi-
čajev kraja.
 
OSNOVNA ŠOLA JANKO PADEŽNIK – ZLATI ZNAK 
PERICE
Za dolgoletno tvorno in uspešno sodelovanje pri priredi-
tvah MČ Studenci in vključevanje v življenje in delo kraja.

Najprej obvestilo: dne 22.4.2017 se bomo srečali na 
našem občnem zboru. Vabimo vas, da se ga ude-
ležite. Razen predpisanega – ustaljenega dnevne-

ga reda, po katerem občni zbor mora potekati, se nam 
zdi pomenbno tudi druženje, le tega pa še kako potre-
bujemo, saj nas današnji način življenja vedno bolj odtu-
juje. Pričakujemo, da nam boste v nevezanem pogovoru 
podali svoje mnenje o delovanju društva (v preteklosti in 
v bodoče). Vedno nam sicer ne gre po naših željah in ne 
po vaših pričakovanjih, vendar pa z dobro voljo in priza-
devanjem rešimo marsikatero nevšečnost.

Kako je bil uresničen program dela v preteklem letu in 
kaj načrtujemo v letu 2017 pa se bomo pogovarjali na 
občnem zboru.
V nadaljevanju vam predstavljamo našo krajevno zname-
nitost- Jožefov studenec. Studenec je uvrščen na seznam 
stotih vodnjakov na Slovenskem . Toliko večji razlog je, da 
ga predstavimo.
Studenec se nahaja pod cerkvijo Sv. Jožefa ob cesti, ki 
pelje k reki Dravi. Kraj Studenci so poimenovali po števil-
nih vodnjakih (studencih), pri katerih so se krajani oskr-
bovali z vodo. Področje kraja je dokaj vodnato, saj se 
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voda s Pohorja steka v reko Dravo. Tako so v bližini cer-
kve nastali izviri vode. Ljudje so to danost izkoristili tako, 
da so vodo zajezili in prilagodili za pranje perila. Na tako 
urejem perišču so studenčanke in okoliške gospodinje 
prale in splakovale perilo. Do perišča so perilo prinašale v 
velikih škafih ali pa vozile v vozičkih. Opravilo je bilo dol-
gotrajno in nič kaj prijetno.
V spomin na pranje v preteklosti Turistično društvo 
Studenci vsako leto organizira prikaz pranja in splakova-
nja perila, kot so to počele gospodinje nekoč. Prireditev 
je družabnega značaja in se je udeleži večje število dru-
štev iz okolice Maribora in tudi širše, v katerih se trudijo 
ohranjati tradicijo pranja perila ob tekoči vodi. 
Leta 1930 je takratno Olepševalno društvo s pomočjo 
širše skupnosti uredilo studenec z okolico. 

Uredili so zajetje, kasneje tudi nadstrešnico in studenec 
poimenovali po svetniku, ki mu je posvečena bližnja cer-
kev, Jožefov studenec.
Dolga leta je služil namenu. Z razvojem načina pranja 
(vodovod v hiši, pralni stroj) je njegova uporabnost ble-
dela in na koncu tudi usahnila.
Studenec je tako danes predvsem etnološkega pomena. 
Zaradi sporočilne vrednosti smo ga leta 2002 temeljito 
obnovili. Studenčani pa smo lahko na to našo znameni-
tost upravičeno ponosni. Ogleduje si ga tudi vedno več 
turistov, tudi od drugod.

Turistično društvo Studenci
Zapisal: Henrik Kovač

KDAJ JE pRAVI ČAS?

Kdaj je pravi čas za setev? Kdaj je pravi čas, da otro-
ke naučimo samostojnosti? Kdaj je pravi čas, da se 
zahvalimo za to, kar imamo? Odgovor je: sedaj. 

Vzemimo si vsak dan minuto časa in se zahvalimo za vse, 
kar imamo. Da smo zdravi, da nismo lačni, da imamo stre-
ho nad glavo, da živimo v miru. Na tem mestu se zahva-
ljujem tudi jaz v imenu taborniškega rodu Ukročena reka 
vsem našim otrokom, staršem, šoli, društvom, s katerimi 
sodelujemo, in vsem sokrajanom za pomoč in solidar-
nost, da skupaj rastemo, se izobražujemo, in se razvijamo 
v boljše ljudi. 
Leto, ki je za nami je bilo zelo barvito. V naše vrste smo 
dobili nove tabornike, obnovili in preselili smo tabor v 

Puntiželi pri Puli, kjer letujejo tako taborniki kot drugi 
simpatizerji našega društva z družinami. Kar s petimi eki-
pami smo se udeležili državnega mnogoboja in dosegli 
odlične rezultate. Z najbolj pogumnimi smo se udeleži-
li tudi Zimskega Orientacijskega Tekmovanja. Tako kot 
vsako leto, smo tudi letos preživeli zimske počitnice na 
naši koči na Glažuti, kjer smo potovali skozi časovni stroj 
(se preizkusili v vlogi grških bogov, se borili kot vitezi kri-
žarji, si zakurili ogenj in pripravili hrano kot jamski lju-
dje,…). Skozi vso leto so tako otroci kot vodniki pridobi-
vali nova znanja. Vodniški tečaj so opravili 3 vodniki, 8 jih 
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pROSTOVOLJnO GASILSKO DRUšTVO 
MARIBOR - STUDEnCI

je opravilo specializiran modul PP.
V preteklem letu smo imeli tudi številne izlete. V spominu 
nam je najbolj ostal izlet v Zagreb, kjer nas je čakal izziv: 
soočanje z elektriko ter vsi triki Nikole Tesle. Osvojili smo 
tudi novo znanje o planetih in zvezdah. Nekateri so pre-
magali celo strah v Faradeyevi kletki. 
Ob vseh teh doživetjih se v nas krepi še močnejši razisko-

valni duh. Trudimo se, da otroke pripravljamo na življe-
nje, zato jim postavljamo nove izzive. Letos je bila to 
požarna vaja, ki so jo več kot uspešno opravili. 
Kdaj je pravi čas, da postaneš tabornik in ustvarjaš boljši 
svet? Sedaj!

Načelnica rodu, 
Vesna Novak

Prostovoljno gasilsko društvo Maribor-Studenci je 
uvrščeno v III. kategorijo gasilskih društev v Mestni 
občini Maribor. Društvo ima status humanitarne 

organizacije in deluje v javnem interesu. V društvo je 
vključenih 80 članov, med njimi so tudi mladi in starej-
ši člani, večino pa sestavljajo operativni člani, ki so vsak 
trenutek pripravljeni priskočiti na pomoč ljudem v nesre-
či. S svojo prostovoljno aktivnostjo že več kot 95 let izka-
zujemo našo pripadnost organiziranemu varstvu pred 
naravnimi in drugimi nesrečami ter vzgoji mladih v duhu 
humanega poslanstva, ki ga goji gasilska organizacija.
Finančna sredstva, ki smo jih dobili za našo redno dejav-
nost v letu 2016, smo s svojimi aktivnostmi večkratno 
povečali. S pomočjo finančnih sredstev, ki so bila v pro-
računu namenjena za vzdrževanje gasilskih domov, pa 
nam je uspelo dokončno obnoviti tla v garaži in zaščititi 
stene gasilskega doma pred vlago. Z zbranimi finančni-
mi sredstvi in sredstvi javne gasilske službe MO Maribor 
smo v lanskem letu nabavili nekaj prepotrebne opreme 
za varno in učinkovito delo naših operativnih gasilcev. Pri 
tem pa so nam bili v veliko pomoč naši sponzorji in dona-
torji, ki so nam pomagali s finančnimi prispevki.
Naše društvo je v preteklem letu sodelovalo na 23 inter-
vencijah (12 požarnih in 11 tehničnih). Na teh intervenci-
jah je sodelovalo 380 operativnih članov, opravljenih pa 
je bilo 799 delovnih ur. Ob tem mi dovolite, da pohva-
lim vse naše operativne člane, saj je povprečna udelež-
ba na intervenciji 12 članov. Opravili smo tudi dežurstva 
in požarne straže na raznih prireditvah (131 ur) in večje 
število prevozov vode (68 ur). Izredno ponosni smo na 
dosežke v lanskem letu. V teh intervencijah se je izkaza-
la solidarnost, predvsem pa pripravljenost vseh poma-
gati sočloveku v nesreči. V prvih vrstah ljudi, ki so bili 
vseskozi pripravljeni pomagati - tudi za ceno lastne var-
nosti - prizadetim sokrajanom in drugim, smo bili prav 
mi, gasilci. In zaradi tega smo ponosni, da nas državljani 
prepoznavajo kot tiste člane naše družbe, ki smo najbolj 
vredni zaupanja, saj smo gasilci 24 ur na dan in 365 dni v 
letu pripravljeni priskočiti na pomoč vsakemu, ki je naše 
pomoči potreben. 
Člani so bili zelo prizadevni tudi pri vzdrževanju gasilske-
ga doma in opreme, saj je pri teh delih sodelovalo 348 
članov, za kar so porabili 668 delovnih ur. Vendar pa je 
bilo opravljenega še veliko ur dela ob udeležbi na raznih 
vajah (687 ur), izobraževanjih (113 ur), pripravah na tek-
movanja na tekmovanjih in pri udeležbi na proslavah in 

drugih prireditvah. Člani našega društva smo bili zelo 
aktivni v mesecu varstva pred požari. Sodelovali smo na 
več vajah tako suhih kot mokrih, v društvu in pri sose-
dnjih društvih. Ob mesecu požarnega varstva v oktobru 
pa smo opravili prikaz opreme in reševanja v šolah in vrt-
cih na našem požarnem rajonu. Prav tako smo sodelo-
vali pri vajah evakuacije v raznih ustanovah in podjetjih. 
Pri vseh teh aktivnostih je sodelovalo 1320 članov, ki so 
opravili preko 4850 ur prostovoljnega dela.
Vključevanje mladih v prostovoljna gasilska društva je 
pogoj za dolgoletno delovanje in izpolnjevanje nalog v 
prostovoljnem gasilstvu. V lanskem letu nam je uspelo 
vključiti v naše vrste kar nekaj mladih, ki so pokazali velik 
interes za delo v gasilskem društvu. Udeležili so se mla-
dinskega gasilskega tabora v Izoli, ki ga organizira naše 
pobrateno Prostovoljno gasilsko društvo Dornberk. Iz 
teh pionirjev in mladincev pa pričakujemo tudi v bodoče 
mlad kader v naših operativnih gasilskih vrstah. S pono-
som pa spremljamo tudi druge aktivnosti naših mladih 
gasilcev. Tako je naša mladinka Larisa Lončarič bila izbra-
na za najboljšo kadetinjo Slovenije v teakwodoju za leto 
2016. 
Uspešno smo izvedli XVIII. memorialno tekmovanje gasil-
skih veteranov za prehodni pokal Maksa Lešnika st.. Na 
tekmovanju je sodelovalo 24 tekmovalnih enot vetera-
nov in veterank. Prehodni pokal so osvojili veterani iz 
PGD Gerečja vas, ki so zmagali tretjič zapored in prejeli 
prehodni pokal v trajno last, pri veterankah pa so prejele 
pokal gasilke iz PGD Prepolje.
V letu 2016 smo budno spremljali oddajo Master chef, saj 
je v njej nastopil naš član Darko Klemen in osvojil naslov 
Master Chefa Slovenije za leto 2016. Iskrene čestitke!
Proti koncu leta smo sprejeli odločitev, da odprodamo 

Požar na Ruški cesti 4
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gasilsko vozilo GVV-2 IVECO, ki nam je služilo dolgih 15 
let. Vozilo smo odprodali Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Talčji vrh iz Gasilske zveze Črnomelj. Ob tem pa 
smo si zadali nalogo, da v čim krajšem času nadomesti-
mo odprodano vozilo z novim sodobnim vozilom PV-1 z 
dodatno opremo.

Ob tej priložnosti se zahvaljujemo vsem, ki ste na kakr-
šenkoli način prispevali k uspešnemu delovanju našega 
prostovoljnega gasilskega društva.
       

Maks Lešnik

ČEBELARSKO DRUšTVO 
pETER MOČnIK STUDEnCI – pEKRE

IZJEMnO LETO 2016 ZA KULTURnO DRUšTVO 
STUDEnCI-MARIBOR

Leto je naokoli. Spet je potrebno povedati nekaj 
besed o delovanju našega društva. 
V letu 2016 je bilo v naše društvo včlanjenih 54 čla-

nov. Društvo je pomagalo pri delovanju krožkov mla-
dih čebelarjev na OŠ Janka Padežnika in na Lesarski šoli. 
Člani navedenih krožkov so se v maju 2016 udeležili 39. 
državnega tekmovanja in srečanja mladih čebelarjev v 
Markovcih. Dosegli so zavidljive rezultate, in sicer: sre-
brno priznanje na srednji stopnji so dosegle tri ekipe 
OŠ Janka Padežnika pod vodstvom mentorjev g. Dejana 
Peklarja in g. Ismeta Čenanovića (Maja Pongrac, Tine 
Koritnik, Lia Žunec, Sara Volgemut, Katjuša Salemovič, 
Živa Žurga). Na višji stopnji je dosegla ena ekipa Lesarske 
šole (Aljaž Rajtmajer, Nik Javornik) pod vodstvom men-
torja g. Gorazda Potiska zlato priznanje, ena ekipa pa 
bronasto priznanje (Jan Jamnik, Stanislav Polanec). Kot 
nagrado za zlato priznanje je čebelarski krožek Lesarske 
šole prejel kontejner, primeren za prevoz čebel v nakla-
dnih panjih na pašo.
Društvo je v letu 2015 napolnilo 70 let svojega delova-
nja. Slavnostno smo ta dogodek obeležili 28. maja 2016 
s proslavo, ki smo jo priredili v telovadnici OŠ Janka 
Padežnika. Za kulturni program ter organizacijo prosla-
ve so poskrbeli učenci in učitelji OŠ Janka Padežnika, za 
kar smo jim še posebej hvaležni. Ob tej priložnosti smo 
se zahvalili vsem, ki so in še pomagajo pri delovanju dru-
štva. Članom društva smo podelili odlikovanja Antona 
Janše III. stopnje in priznanja čebelarskim veteranom, ki 
so starejši od 70 let in imajo že 30 let čebelarskega staža, 

teh je v društvu enajst. Pobratenim društvom smo pode-
lili spominske plakete. Med njimi je tudi Čebelarsko dru-
štvo Šmihel iz avstrijske Koroške, kjer se je rodil Peter 
Močnik, katerega ime nosi naše društvo.
Člani društva smo se 21. maja udeležili 14. slovenskega 
čebelarskega praznika, ki je tokrat bilo v Račah. Praznika 
se je udeležilo več kot 1500 čebelarjev in drugih gostov 
iz vse Slovenije pa tudi iz tujine.
Seveda pa se naši člani udeležujejo prireditev, ki jih orga-
nizira MČ Studenci in tudi širše v Občini Maribor in dru-
god. Omenim naj le nekaj teh prireditev: Studenčani 
Studenčanom, prireditev perice, Jožefov sejem, srečanje 
pod Gorco, medeni dnevi v Europarku in Mercatorju, pri-
reditve pri stari trti, Miklavžev in božični sejem… Nekaj 
naših članov se je udeležilo celo sejma Zeleni teden v 
Berlinu, kjer so promovirali naše čebelarstvo.
Na Meranovem ob društvenem Andrejevem čebelnjaku 
se člani društva srečujemo vsakega 1. maja. Vabimo vse 
pohodnike, ki gredo mimo na Pečke, da se ustavijo pri 
čebelnjaku. Z veseljem jim bomo pokazali kaj iz življenja 
čebel, našla pa se bo tudi kakšna medena dobrota.
Ker bo kmalu nastopila pomlad, vas naj nazadnje popro-
sim, da v tem času posadite kakšno medovito rastlino, saj 
boste s tem pomagali tudi čebelicam, za katere skrbimo 
čebelarji, le te pa nas obdarujejo s svojimi medenimi in 
drugimi pridelki.
Naj medi!

Gabrijel Stavbar

Minulo leto je bilo za Kulturno društvo Studenci-
Maribor izjemno glede na bogato bero dejav-
nosti, ki smo jih izvedli. S kulturno dejavnostjo 

se ljubiteljsko ukvarjamo v štirih likovnih skupinah: STIL, 
LISE, ZARJA in LANA, nadalje v sekciji za likovno obliko-
vanje lesa in gline SLOLinG ter v literarno–recitacijski sek-
ciji VEDRINA. Z zadovoljstvom ugotavljamo, da se nam 
vsako leto pridruži več novih članov, tako v likovni kot v 
literarni sekciji. 

Lansko leto smo pripravili sedemnajst likovnih raz-
stav posameznih skupin društva, več kot dvajset samo-

stojnih razstav članov, tematsko društveno razstavo 
MARIBORSKE VEDUTE v Tednu ljubiteljske kulture 2016 
in razstavo lesenih eksponatov v Lesarski šoli Maribor. 
Sodelovali smo na dveh mednarodnih likovnih razsta-
vah v Avstriji, na mednarodnem likovnem simpoziju v 
Ehrenhausnu in na mednarodnem likovnem seminar-
ju v kraju Allerheiligen. Udeležili smo se tudi številnih 
likovnih razstav in likovnih kolonij drugih organizatorjev 
(likovni koloniji v Toskani in General Maister v Slovenskih 
Konjicah, razstava v Hirscheggu v Avstriji, božična raz-
stava slovenskih pirhov in jaslic v Sv. Trojici v Slovenskih 
goricah). Zelo odmevna je bila skupinska razstava sekcije 
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SLOLinG v razstavišču MČ Studenci Studenček. Za uspe-
šno delo sekcij so nedvomno zaslužne prizadevne men-
torice mag. Vlasta Zorko, prof. Ana Krajnc, mag. Natalija 
Šeruga, akademska slikarka Mira Uršič, likovna pedagogi-
nja Jelisava Jelka Leskovar in slavistka Ana-Marija Pušnik.

Likovniki smo si ogledali aktualno razstavo v Narodni 
galeriji v Ljubljani in v Lendavi (Kulturni dom Lendava, 
Sinagoga, Center Banfy). Udeleževali smo se organizira-
nih srečanj likovnikov in humanitarnih likovnih kolonij 
v Sloveniji in tujini. Člani literarne sekcije smo se ude-
ležili Mentorjevega seniorskega literarnega srečanja v 
Karanteni. Sekcija VEDRINA se na različne načine ukvarja 
z literaturo, naša posebnost pa je usmerjenost k sloven-
skim avtorjem. Tako naša recitacijska skupina VEDRINA, 
ki deluje že dvajseto leto, že šest let nastopa v Domu 
pod gorco, kjer prireja dvakrat letno recitale pokojnih 
slovenskih pesnikov. V letu 2016 sta to bila Anton Aškerc 
in Dragotin Kette. V Tednu ljubiteljske kulture smo se 
Mariborčanom predstavili z recitalom Anton Aškerc v 

Mariborski literarni hiši. Dvakrat letno počastimo spomin 
na Franceta Prešerna v Domu pod Gorco. Člani Bralne 
skupine VEDRINA preberemo vsak mesec knjigo izbrane-
ga slovenskega avtorja in o njej razpravljamo. 

Sekciji VEDRINA je lani uspel še posebno velik dosežek 
- izdala je svoj drugi literarni zbornik društva STUDENŠKI 
IZVIRI 2, ki je veliko bogatejši od prvega, in ga predsta-
vila na literarnem večeru v Mariborski literarni hiši. Med 
nepozabne dogodke lanskega leta se je zapisalo tudi lite-
rarno potovanje po poteh slovenskih literatov s Tonetom 
Partljičem v Slovenske gorice, ki smo ga pripravil skupaj 
z Društvom DVIG iz Log-Dragomera. Lanske dejavnosti 
smo zaokrožili decembra s humanitarno avkcijo umetni-
ških slik. V sodelovanju s HK UNIJA in OŠ Janka Padežnika 
smo izvedli predbožično čajanko, zbrani denar pa name-
nili učencem OŠ Janka Padežnika iz socialno šibkih dru-
žin.

Ana-Marija Pušnik, 
predsednica društva

špORTnO DRUšTVO STUDEnCI

Športno društvo Studenci se ukvarja s športno gim-
nastiko. Telovadci in telovadke svoje vaje izvajajo 
na različnih orodjih, kot so gred, bradlja, parter, konj 

z ročaji ipd. Naša vadba zajema skupino najmlajših, to 
je skupina od 1-3 leta starosti; ti vadijo enkrat tedensko 
skupaj s svojimi starši. V sklopu rekreativne vadbe imamo 
tudi skupino od 3-6 let starosti, kjer fantje in dekleta 
vadijo skupaj, nato še fantovsko skupino od 7-9 let in 

od 10-15 let ter skupini deklet od 7-9 let in od 10-15 let. 
Otroci vadijo enkrat ali dvakrat tedensko pod vodstvom 
vodnic in vodnikov. V sklopu gimnastične zveze izvaja-
mo tudi projekt gimnastika v Osnovnih šolah in vrtcih. 
S tekočim šolskim letom smo uvedli tudi skupino »gim-
nastika za odrasle«, kjer se lahko na gimnastičnih orodjih 
preizkusi prav vsak. Skupina pod vodstvom Katje L. vadi 
enkrat tedensko.
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Je prostovoljno, neprofitno, nevladno humanitar-
no društvo, ki deluje v javnem interesu na področju 
socialnega varstva in izvaja programe samopomoči, 

v katerih se povezujejo vse generacije. 
Je član Zveze društev za socialno gerontologijo Slovenije 
in je v okviru te nacionalne organizacije največje lokal-
no društvo v Sloveniji. Zveza praznuje 30-letnico delo-
vanja programa Skupine starih ljudi za samopomoč. 
Praznovanje tega jubileja bo 1. junija 2017 v dvorani 
Golovec v Celju. Pričakuje se udeležba okoli 2.000 ljudi iz 
Slovenije, iz okolij, kjer skupine delujejo.

Medgeneracijsko društvo za samopomoč Drava je v 
mesecu decembru 2014 praznovalo 15-letnico uspešne-
ga delovanja društva. Trenutno deluje v društvu 53 sku-
pin, v katere je vključenih 413 uporabnikov – starih ljudi. 
Skupine vodi 87 usposobljenih voditeljic in 1 voditelj, ki 
opravljajo svoje naloge prostovoljsko.
V skupini, ki jo vodi voditeljski par, se redno teden-
sko sestaja do deset starih ljudi, ki želijo podeliti svojo 
življenjsko izkušnjo z vrstniki. Skozi pogovor in izmenja-
vo mnenj se sčasoma oblikuje prijateljska skupina, nado-
mestna družina, v kateri se člani spoštujejo in si zaupajo. 
Temeljna dejavnost v skupini je pogovor.

Skupina Vita
V Mestni četrti Studenci, v prostorih Kulturnega društva 

Studenci – Maribor, Erjavčeva ulica 43, se od meseca 
oktobra 2013 redno tedensko srečujejo članice skupine 
Vita. Uro in pol druženja vsak torek med 10.00 in 11.30 je 
priložnost za pogovor o različnih temah, ki člane povezu-
jejo, zmanjšujejo njihovo osamljenost in širijo medseboj-
no pomoč in socialno mrežo. 
Skupina šteje 7 članov, od tega trije člani in štiri člani-
ce ter dve voditeljici. Pravijo, da se imajo lepo, saj poleg 
pogovora redno telovadijo, berejo, pojejo, hodijo na izle-
te, udeležijo se medgeneracijskega tabora in se veliko 
smejijo. K skupini se lahko pridruži še en član/članica. 

V okviru rekreativne gimnastike smo v decembru 2016 
izpeljali večerni pohod na piramido, kjer je otroke obi-
skal in obdaril tudi dedek Mraz. Prav tako bomo za otroke 
organizirali vadbo v pustnih maskah, kjer se bodo otro-
ci zabavali ob glasbi, elementarnih igrah in gimnastičnih 
poligonih. Za tiste malo starejše bomo organizirali vadbo 
z mamicami ob materinskem dnevu. Vse skupine pa se 
bodo ob zaključku šolskega leta predstavile na zaključ-
nem nastopu.
Društvo zajema tudi tekmovalno gimnastiko. Naše tek-
movalke se redno udeležujejo tekem tako na državnem, 
kot tudi na mednarodnem nivoju. Imamo 8 tekmovalnih 

skupin, ki pridno vadijo. 
Za naše tekmovalne skupine smo ob zaključku sezone 
priredili pižama party. Zabavali smo se dolgo v noč in v 
prostorih naše gimnastične dvorane tudi prespali. Prav 
tako se bomo udeležili priprav v Čakovcu na sosednjem 
Hrvaškem, kjer se bomo pripravljali na novo tekmovalno 
sezono. V poletnih mesecih se bodo skupine udeležile 
gimnastičnega kampa v Selcih. 
Za otroke pa bomo tako kot vsako leto tudi letos priredili 
poletne športne tabore, kjer bodo otroci lahko ob gimna-
stiki ter drugih športnih in ustvarjalnih dejavnostih aktiv-
no preživeli del počitnic. 

MEDGEnERACIJSKO DRUšTVO 
ZA SAMOpOMOČ DRAVA - SE pREDSTAVI

Lojze, pripoveduje o lepih vtisih, ki jih je doživel na 
Medgeneracijskem taboru na Boču.
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TURISTIČnO hUMAnITARnO DRUšTVO "GLAS"

Turistično Humanitarno društvo »Glas« Maribor je 
bilo tudi v letu 2016 dejavno na različnih področjih 
turizma, kulture in humanitarnosti.

29. 1. smo obiskali sejem Alpe-Adria: Turizem in prosti 
čas v Ljubljani. 31. 1. smo v Vukovju prikazali rez sadne-
ga drevja. 3. 2. pa smo na Ptuju sodelovali pri pustnih 
aktivnostih. 12. 2. smo se odzvali povabilu gasilcev, 5.3. 
pa povabilu tabornikov na skupščino. 12. 3. smo na 
Gregorjevo spuščali ladjice. 13. 3. smo obiskali mednaro-
dni sejem za gostinstvo in hotelirstvo »GAST«. 19. 3. smo 
na cvetno soboto organizirali že tradicionalno Srečanje 
ljudskih godcev in pevcev. 24. 3. smo sodelovali na veli-
konočnem sejmu, ki ga je organizirala Štajerska turistič-
na zveza. 25. 3 smo izdelovali pirhe. 28. 3. smo že drugič 
organizirali iskanje zaklada na Pekrski gorci. 31. 3. smo 
obiskali Kmetijsko-živilski sejem AGRA v Gornji Radgoni. 
30. 5. smo si ogledali postavitev mlaja v Limbušu in v 
Koblarjevem zalivu. 21. 5. smo okušali ptujske kmečke 
dobrote. 30. 7. smo se podali na Prinčev vrh, kjer je TD 
Limbuš organiziralo Klopotčevanje. 25. 9. smo imeli vin-
sko trgatev, v sklopu katere smo organizirali tudi Srečanje 
ljudskih godcev in pevcev. 1. 10. smo obiskali Macro 
beer festival na Glavnem trgu. 2. 10. pa smo se udele-

žili Svečane trgatve Stare trte na Lentu. 11. 
10. smo se udeležili GTZ Slovenije in sre-
čanja TZS. 15. 10. smo sodelovali na uličnemu pikniku. 
23. 10. smo se udeležili strokovnega srečanja gostin-
cev v Varaždinu. 6. 11. smo obiskali jesenski sejem za 
gastronomijo in hotelirstvo v Salzburgu. 21. 11. smo se 
udeležili Strokovnega srečanja gostincev v Portorožu. 
Obiskali smo tudi vinarijo v Bujah. Bili smo prisotni na 
Miklavževem in božičnem sejmu, enako pa smo bili pri-
sotni na stojnicah v Mercatorju. 20. 12. smo na Božičnem 
koncertu, ki smo ga organizirali v Cerkvi Svetega Jožefa 
na Studencih, prisluhnili zvokom tamburaške skupine iz 
Gornje Radgone. Naše aktivnosti smo zaključili 24. 12. s 
pohodom na Pekrsko gorco.
Na cvetno soboto, 8. 4. 2017, organiziramo že tradici-
onalno Srečanje ljudskih godcev in pevcev, dogodek 
bomo ponovili še v jeseni. Tudi letos bomo iskali skriti 
zaklad na Pekrski gorci, dobimo se 17. 4. 2017 ob 10. 
uri, na Ilichovi – Korbunovi ulici, pod Pekrsko gorco. 
Podrobnejši program najdete na naši spletni strani.

Predsednik, 
Janez Šauperl

pREDSTAVITEV DELOVAnJA OZSČ MARIBOR 
EnOTE STUDEnCI V LETU 2016

V nadaljevanju članka bi vam želel predstaviti sestavo 
in delovanje našega združenja. Člani združenja smo 
častniki in podčastniki še iz časov TO, sedanje sloven-

ske vojske in seveda tudi podporni člani kot so naši prijate-
lji in sorodniki.
Dejavnost našega združenja je predvsem udeležba na stro-
kovnih predavanjih in tudi tradicionalnih pohodih, ki jih 
organizirajo enote slovenskih častnikov po vsej Sloveniji. 
Tako so se naši člani kar v lepem številu udeležili strokovnih 
predavanj, katera je organizirala OZSČ Maribor. 
Tudi udeležba naših članov na raznih pohodih in priredi-
tvah je bila zelo velika.

 � Triatlona, katerega organizira enota Pekre, smo se ude-
ležili z dvema moškima ekipama in posamezno ženske. 
Osvojili smo 1. In 3. mesto in prehodni pokal.

 � Pohoda v Dupleku se je udeležilo 26 članov. Tudi tukaj 
smo v tekmovanju v streljanju z zračno puško in v metu 
ročne šolske bombe dosegli lepe rezultate.

 � Na prireditvi ob pekrskih dogodkih, katero organizira 
MO Maribor in enota ZSČ Limbuš, je bilo prisotnih 11 
članov naše enote.

 � Spusta z rafti po reki Kolpi , katerega organizira enota 
ZSČ iz Metlike, se je udeležilo 7 članov.

 � Nekaj večja udeležba naših članov je bila na pohodu 
po poteh Soške fronte v organizaciji ZSČ enota Nova 
Gorica , saj se je pohoda udeležilo 10 članov. Pohod je 
sicer potekal vredu, vendar je trajal predolgo – saj je tra-
jal skoraj 4 ure in trasa je bila dolga 16-17 km. 

 � Nismo pa se udeležili proslave na Osankarici in častni-
škega plesa. Posamezni člani pa so se udeležili srečanja 
veteranskih organizacij in proslave ob dnevu državnosti.

Vsako leto naša enota v sodelovanju z enotami Pekre in 
Limbuš organizira pohod na Marinovo – Gustekov pohod. 
Pohoda se je udeležilo 74 pohodnikov iz vseh treh enot 
organizatork in člani iz enot Tezno, Slivnica in Radvanje. 
Pohod smo začeli z nagovorom vseh treh predsednikov 
in pozdravnim nagovorom udeležencem pohoda pred-
sednika OZSČ Maribor g. Jožeta Škofa. Nato smo nada-
ljevali s športnimi tekmovanji v streljanju z zračno puško, 
metom ročne bombe in ruskim kegljanjem. Tekmovanja so 
potekala v Pekrah pred Domom kulture. Tekmovanja so se 
udeležili skoraj vsi udeleženci pohoda. Za prijetno vzduš-
je je poskrbel glasbenik. Po končanem tekmovanje smo 
se odpravili do domačije Potočnik na malico, nato pa še 
do kmetije zgornji Marin, kjer smo ob prijetnem druženju, 
dobri jedači in pijači končali naš pohod.
Udeležili smo se tudi streljanja z zračni puško, katerega 
organizira mestna četrt Nova vas, kjer smo dosegli posa-
mezno in ekipno 1. mesto. Sodelovali smo tudi na prire-
ditvi, katero organizira mestna četrt Studenci "Studenčani 
Studenčanom" s kuhanjem kisle juhe. Pri naših dejavnostih, 
predvsem pa na pohodu, se nam pridružite. Ne bo vam žal. 

Predsednik OZSČ Maribor Enota Studenci
Marijan Kovač
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pOpOLnOST nA šTIRIh TAČKAh

špORTnO DOpOLDnE

Pastirski pes. Lovski pes. Policijski pes. Pes čuvaj. 
Službeni pes. Pes sledar. Pes družabnik. Razstavni 
pes. Pes vodnik. Pes pomočnik. Reševalni pes.

Človekov najboljši prijatelj je lahko vse to. S svojimi izje-
mnimi čutili in sposobnostmi lahko opravlja mnogo 
nalog. Skozi zgodovino je človek izbiral in razvijal poseb-
ne lastnosti psov, ki so mu pri delu in življenju prišle prav. 

Kaj počne reševalni pes?
Kdo ne pozna prijaznega bernardinca s sodčkom okrog 
vratu? Zgodovina reševalnih psov se prične leta 1707 s 
prvimi zapisi o uporabi psa kot pomočnika pri iskanju in 
reševanju ljudi, ko so švicarski menihi iz samostana St. 
Bernard s pomočjo bernardincev iskali in reševali one-
mogle potnike na tem prelazu. Za načrtno šolanje pa je 
moralo miniti še skoraj 200 let, ko so pričeli s šolanjem v 
sanitetnih enotah vojske. V rusko-japonski vojni so sani-
tetni psi v strelskih jarkih med bitko poiskali ranjence in 
jih z glasnim laježem nakazali. Leta 1938 so švicarski gor-
ski reševalci ponovno odkrili sposobnost psa, da tudi v 
snežni plazovini odkrije ponesrečenca, in kmalu pričeli 
s sistematičnim šolanjem. V II. sv. vojni so iskalni psi na 
bojiščih pomagali mnogim ranjencem. Samo na bojiščih 
okoli Stalingrada so jih našli 200.000. Za iskanje v ruševi-
ni so pse prvič uporabili v Angliji, iskali so civiliste v ruše-
vinah bombardiranih mest. Uspehi so spodbudili številne 
države, da so v okviru enot civilne zaščite pričele s šola-
njem reševalnih psov. V Sloveniji je bil prvi tečaj za 
šolanje reševalnih psov leta 1952 na snegu, kasneje pa 
tudi za iskanje v ruševini. 

V Kinološkem društvu za reševalne pse Maribor – 
REPS - se ukvarjamo z iskanjem pogrešanih oseb že dvaj-
seto leto in imamo najdaljšo tradicijo šolanja reševalnih 

psov v SV Sloveniji. Naša osnovna dejavnost je šolanje 
psov v reševalne namene (iskanje pogrešanih v nara-
vi, v ruševinah in plazovih). Delujemo na področju SV 
Slovenije, v regijah Štajerske, Koroške in Prekmurja. Naši 
vodniki so strokovno usposobljeni tudi za težka iskanja, 
z navigacijo, vrvno tehniko, s helikopterjem, na vodi. Za 
delo imamo usposobljenih več vodnikov z reševalnimi 
psi. Člani intervencijske enote so na »razpolago« 24 ur 
na dan vse dni v tednu. Poleg reševalnih aktivnosti smo 
aktivni tudi na izobraževalnem ali tekmovalnem podro-
čju, kjer imamo odmevne, tudi mednarodne uspehe. 

Pri uresničevanju naših ciljev smo v veliki meri odvisni 
tudi od materialne pomoči donatorjev, ki se zavedajo 
svoje družbene odgovornosti v odnosu do ljudi s poseb-
nimi potrebami in pomoči potrebnim. Veseli bomo vaše 
donacije v višini 1 € z SMS sporočilom PES na 1919. 
Sredstva bomo namenili šolanju reševalnih psov in psov 
pomočnikov. Hvala!

Za REPS: Alenka Galun, 
foto: Darko Novak, februar 2017

»GIBANJE JE ISTO KOT ZRAK, KI GA DIHAMO.« 
Jan Komensky

Potrebi po gibanju in igri sta primarni otrokovi potre-
bi. Z gibanjem telesa je pogojeno tudi navajanje na 
okolico, prostor, čas in samega sebe. Predvsem v 

prvih letih življenja je v ospredju gibalni razvoj, ki poteka 
od naravnih in preprostih oblik gibanja (plazenje, laze-
nje, hoja, tek...) do sestavljenih in zahtevnejših športnih 
dejavnosti. Z gibanjem si otroci razvijajo tudi intelektual-
ne sposobnosti (Kurikulum za vrtce (1999)).
Kosec in Mramor (1991) pišeta, da imajo sprehodi za 
otroke širši pomen. Še posebno hoja je pomembna za 
spoznavanje narave in družbenega okolja, za socialne 
interakcije, samostojnost, fizično kondicijo, vztrajnost, 
pozitivno samopodobo in še kaj.
Vsak četrtek pri nas v enoti poteka letna obogatitvena 
dejavnost; športno dopoldne. Kot osrednja dejavnost je 

takrat načrtovana dejavnost s področja gibanja, v kore-
laciji z ostalimi področji dejavnosti Kurikuluma. Pri tem 
sledimo zastavljenim ciljem nacionalnega dokumenta 
za vrtce: 

 � seznanjanje z varnim in zdravim načinom življenja 
(družba),

 � razvijanje gibalnih sposobnosti, omogočanje in spod-
bujanje gibalne dejavnosti otrok (gibanje, NOG),

 � spoznavanje svojega telesa, življenjskega cikla ter 
zdravega in varnega načina življenja (narava). 

Strokovne delavke otrokom omogočamo možnosti za 
vsestransko gibanje. Pripravljamo jim različne vadbene 
ure, postavimo in pripravimo poligone za različno zah-
tevnost, glede na starost in razvojne značilnosti otrok. 
Usvajamo naravne oblike gibanja, se učimo ustvarjal-
nosti giba ob glasbi, glasbeno rajalnih in plesnih igrah. 
Včasih se odpravimo na daljši, tematsko naravnan spre-
hod v bližnjo in daljno okolico vrtca. Na sprehodih otro-
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ci spoznavajo širše družbeno okolje, značilnosti kraja, se 
vključujejo v promet, se medsebojno družijo, spodbuja-
jo, premagujejo naravne in umetne ovire, izvajajo narav-
ne oblike gibanja na različnih površinah – trava, kame-
nje, listje.. 
V sklopu projekta, ki poteka že tretje šolsko leto, spozna-
vamo tudi svoje telo, dele telesa in pomembnosti giba-

nja za zdravo rast in razvoj. V enoti Poljane-jasli, Vrtca 
Studenci Maribor, skrbimo, da je naše bivanje vsak dan 
čim bolj naravnano k zdravemu načinu življenja, pred-
vsem spodbujamo veliko gibanja, samostojnosti in uži-
vanja zdrave prehrane.

Strokovne delavke enote Poljane-jasli

Naravne oblike gibanja Vadbena ura s padalom

WALDORFSKI VRTEC

Inštitut Sofijin Izvir, zdravilna pedagogika in izobraže-
vanje Maribor je namenjen razvoju sodobnih, vzgoj-
no-izobraževalnih konceptov. V okviru Inštituta deluje 

Waldorfski vrtec Studenček, ki posluje na dveh loka-
cijah na Studencih, in sicer na Valvasorjevi 94 in v novi 
poslovni enoti »Čarobni vrt« na Pekrski cesti 6. Izvajamo 
program vrtca, ki celostno in kakovostno poskrbi za vaše-
ga otroka, ko se starši posvečate svojemu delu in obve-
znostim.

Načela pri izvajanju pedagoškega procesa
Ne gre za tipičen zasebni vrtec, temveč za javno priznan 
in mednarodno uveljavljen pedagoški koncept. Izvajamo 
pedagogiko, ki temelji na antropozofskem pogledu na 
človeka, ki ga je utemeljil R. Steiner, torej zagovarja celo-
sten pogled na otroka. S programom in z načinom dela 
otroke podpremo tako, da so notranje okrepljeni in zreli, 
ko vstopijo v naslednjo fazo razvoja. Zasledujemo najso-
dobnejše smernice na področju dela z majhnimi, pred-
šolskimi otroki, celostnega pristopa in vključevanja celo-
tne družine v vzgojno-izobraževalni proces, izhajamo iz 
vprašanja »Kaj dela človeka (otroka) zdravega?«. Vsebine, 
ki jih uporabljamo pri oblikovanju dejavnosti za otro-
ke, črpamo iz etnološkega in kulturno-antropološkega 
izročila našega naroda. Izbiramo dejavnosti, ki deluje-
jo na otroka terapevtsko in vzpodbudno. Vsakodnevno 
potekajo ritmično ponavljajoče razporejene dejavnosti. 
Zaradi doslednega ponavljanja in ritualov pridobijo otro-

ci dobre navade pri hranjenju, čistoči, oblačenju, komuni-
kaciji ipd. Vzgojitelji sobivajo z otroki v lepem, prijaznem 
in sproščenem vzdušju.

Program in vsebine v jaslih in v vrtcu
Otrokom je vsak dan ponujeno veliko možnosti za pro-
sto igro v igralnici in na vrtu, umetniške dejavnosti izva-
jamo v tedenskem ritmu, vsak dan ročna dela in gospo-
dinjske dejavnosti, vsak dan lutkovna pravljica, petje in 
rajalna igra, praznovanje rojstnega dne otroka in prazno-
vanja praznikov v povezavi z letnimi časi ter dogajanji v 
naravi, za starejše otroke redno izvajamo gozdni vrtec. 
Postopno uvajanje otroka v vrtec – otroke postopno 
seznanjamo s skupino v prisotnosti staršev. V tem obdo-
bju intenzivno komuniciramo s starši in iščemo individu-
alne rešitve za vsakega otroka in družino.

Vpisni postopek in dodatne informacije
Izpolnite informativni vpisni list (na spletu) in nas po 
predhodnem dogovoru obiščite na informativnem ogle-
du vrtca. Vpisi otrok vsako leto potekajo v spomladanskih 
mesecih, kasneje so vpisi možni skozi vse leto v primeru 
sprostitve mest med šolskim letom. Starši lahko uvelja-
vljate pravico do delnega sofinanciranja iz naslova lokal-
ne skupnosti.
Za vsa vprašanja in informacije smo za vas dosegljivi na 
številki 040/837 877, na e-naslovu info@sofijinizvir.si in 
spletni strani www.waldorfska-pedagogika.si 

UREDNIŠKI ODBOR: Dejan PEKLAR-predsednik, Dragica KORENJAK-podpredsednica, Maks LEŠNIK-član, Danica ZLATAR-članica, 
Vladimir Peter PLAVČAK-član, Štefan ŠKAFAR-član, Uredništvo glasila za vsebino prispelih člankov ne odgovarja. 
SPLETNA OBJAVA: www.maribor.si, OBLIKOVANJE in TISK: UPRINT d. o. o., Limbuš, NAKLADA: 3000 izvodov



14 STUDENČAN

"Če načrtuješ za eno leto, potem po-
sadi riž. Če načrtuješ za deset let, 
posadi drevesa. Če načrtuješ za sto 
let, izobrazi otroke. " – Konfucij

Te besede bi lahko vzeli za vodi-
lo naše šole, ki že 140 let skrbi 
za razvoj znanja na Studencih. 

Decembra 2016 smo s ponosom 
praznovali to častitljivo obletnico 
stare dame, ki že tako dolgo poši-
lja Studenčane v svet. Spomnili smo 
se številnih generacij, ki so »guli-
le« Padežnikove klopi in se vese-
lili ponovnega snidenja z njimi. 
Prababice, babice, dedki, starši naših 
učencev…mnogi so bili povezani 
s šolo in so nam še vedno zvesti. 
Cenimo to, veselimo se pristnosti, ki 

temelji na vzajemnem spoštovanju. 
Ta povezanost se je še kako dobro 
čutila na slavnostni prireditvi v pla-
netu Tuš. Živ žav nastopajočih, vese-
lo vznemirjenje zaradi prihoda pred-
sednika naše države Boruta Pahorja, 
veselje, ker smo med gledalci uzrli 
veliko znanih obrazov bivših in seda-
njih učencev, sodelavcev, prijateljev. 
Posebej smo bili veseli obiska vseh 
tistih, s katerimi tesno sodelujemo 
v prizadevanjih za kvalitetnejše vse-
bine življenja na Studencih. Zelo so 
nas razveselile tudi besede podžupa-
na Saša Pelka, saj je obljubil izvedbo 
investicije, za katero si prizadevamo 
že dobro desetletje. Generacije se 
spreminjajo, obljube ostajajo. Šola 
postaja vedno bolj prepoznavna, 

ne samo v svojem okolišu, temveč 
tudi širše. Ponosni smo na svoje delo 
in rezultate, ki jih dosegamo. Zato 
upamo, da bo investicija, s katero bi 
pridobili novo knjižnico, medioteko, 
avlo, prenovili telovadnico, učencem 
ponudila boljše razmere,in ki bi naši 
šoli podala nov, sodobnejši izgled 
ter ne bo samo še ena neizpolnjena 
obljuba.
In ne glede na omenjene obljube, 
obsijana s spomladanskim soncem, 
obdana z veselim vriskanjem učen-
cev z dvorišča, se šola usmerja k 
novim aktivnostim, odločna v svo-
jem poslanstvu kvalitetnega izobra-
ževanja še mnogih generacij.

Koraljka Čeh, prof.

OSnOVnA šOLA JAnKA pADEŽnIKA

WALDORFSKA šOLA MARIBOR, nEZnAnA ZnAnKA

Na Valvasorjevi 75 se je prav v mesecu februarju obr-
nilo leto, kar smo našli prijetno in varno zatočišče za 
naše šolarje. Waldorfska osnovna šola je po 13 letih 

delovanja v mariborskem okolju že stara znanka, zgodovi-
na waldorfske pedagogike v svetu pa sega natančno stole-
tje v zgodovino. Mariborska šola je že dve leti samostojna 
šola in izvaja javno veljavni osnovnošolski program, ki pa se 
od programa javnih šol precej razlikuje. Naša pedagogika 
v največji mogoči meri upošteva razvoj otroka in le-temu 
je v celoti prilagojen tudi učni načrt, ki skuša ob pravem 
času in na primeren način slediti otrokovim impulzom v 
razvoju v odgovornega, ustvarjalnega, svobodnega in zre-
lega odraslega. Učitelji se trudimo to dosegati predvsem z 
zgledom in starosti primernim izborom vsebin, učnih ciljev 
in metod, ki ne razvijajo le intelekta, ampak skrbijo za skla-
den celosten razvoj otrok – za skladen razvoj glave, rok in 
srca. Tako imamo pri nas pester nabor obveznih nadstan-
dardnih predmetov, kot so npr. ročna dela, vrtnarjenje, dva 
tuja jezika od prvega razreda naprej, učenje igranja na glas-
bila (flavta, violina), evritmija, lesorestvo, gledališke igre … 
Posebnost naše šole je, da pouk poteka v tri- do štiriteden-
skih učnih obdobjih (epohah), ki se odvijajo v času od 8. 

do 10. ure; ko se zvrstijo predmeti matematike, slovenšči-
ne, zgodovine, fizike itd. Ta čas spodbuja učenčeve notra-
nje sile, ki so sveže in živahne predvsem zjutraj. V kasnejših 
urah so na vrsti predmetne ure, ki zahtevajo ponavljanje 
in urjenje (tuji jeziki, glasba, slikarstvo, ročna dela, špor-
tna vzgoja, lesorestvo…). Razredni učitelji spremljajo svoj 
razred od prvega do devetega razreda in v njem pouču-
jejo večino šolskih predmetov, kar pomeni, da se skupaj z 
učenci nenehno učijo in razvijajo. Pri nas otrok ne ocenju-
jemo s številčnimi ocenami, tudi testi in kontrolne naloge 
so bolj izjema kot pravilo. Veliko je namreč drugih načinov, 
s katerimi učitelji prepoznajo in ovrednotijo znanje svojih 
učencev. Učbenike in delovne zvezke si učenci pripravijo 
kar sami; s sprotnim zapisovanjem in lepimi ilustracijami 
nastajajo čudoviti zvezki, ki služijo kot učbeniki, v katere je 
vloženega veliko truda. Metode in oblike dela so pri nas res 
nekoliko drugačne, a morda prav zato zanimive in zabavne.
Veseli bomo, če nas kdaj obiščete, z veseljem bomo pokle-
petali z vami! Več o značilnostih naše šole in o waldorfski 
pedagogiki pa lahko najdete na naši spletni strani: www.
waldorf-maribor.si/. 

Anita Ivačič
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IZZIVI In pRILOŽnOSTI

Projekt Izzivi in priložnosti je projekt Prometne šole 
Maribor, Srednje prometne šole, ki traja od juni-
ja leta 2016 do maja leta 2018. Projektne aktivno-

sti sestavljajo trije tokovi mobilnosti dijakov in učiteljev 
Srednje prometne šole, in sicer jeseni 2016, spomladi 
2017 in jeseni 2017.
Jeseni 2016 je 10 dijakov 4. letnika programov tehnik 
varovanja in logistični tehnik ter dve učiteljici preživelo 
del septembra in oktobra na Finskem. Dijaki so v času 
3-tedenske mobilnosti sodelovali pri praktičnem pouku 
v šoli in pri praktičnem usposabljanju pri delodajalcu, 
učiteljici pa sta v obdobju 11-dnevne mobilnosti izvaja-
li t. i. senčenje in na tak način spoznali, kako poteka na 
Finskem pouk splošnoizobraževalnih in strokovnih pred-
metov ter izvajanje praktičnega pouka. Vsi so imeli prilo-
žnost opaziti razlike in podobnosti med našim in finskim 
izobraževalnim sistemom. Dijake je navdušila količina 
praktičnega dela ter oprema, ki so jo pri pouku in pri delu 
lahko uporabljali. Simulatorji, viličarji, vozila, gasilska 
oprema z gasilskim vozilom, poligoni, magnetna vrata, 
pripomočki za tehnično varovanje, prenosni računalniki 
– vse to je finska šolska realnost in veseli nas, da so naši 
dijaki vsaj za nekaj časa bili njen del.

Kakšne izkušnje smo pridobili na Finskem?
Na Finskem sem pridobila ogromno izkušenj, ki jih v 
domačem okolju ne bi mogla pridobiti. Naučila sem se 
od najpreprostejše dostave pošiljk pa vse do upravljanja 
z viličarji. Moje izkušnje se ne končajo le v stroki, tem-
več obsegajo tudi komunikacijo v angleščini, saj je bila 
komunikacija na Finskem izključno v angleškem jeziku. 
Tako sem izboljšala tudi besedni zaklad in pridobila izku-
šnjo, kako uporabiti besede, da te ljudje, ki znajo angle-
ško zelo slabo, sploh razumejo. Petra Hrovat, 4. a

Bivanje na Finskem je bila zame nova izkušnja, videl 
sem del sveta, spoznal sem nove ljudi in njihovo kulturo. 
Največ, kar sem odnesel, je to, kako varnostniki odreagi-

rajo na nevarnost, naučil sem se, kako namestiti in pove-
zati alarmni sistem. Spoznal sem bolj natančno, kako 
poteka varovanje v podjetjih, na kaj moraš biti pozoren, 
in še to, da brez timskega dela delo ni uspešno opravlje-
no. Žan Vinšek, 4. c

Kako preživeti na Finskem?
V šolski knjižnici je na ogled zanimiva razstava z naslo-
vom Kako preživeti na Finskem. Avtorji razstave so vsi 
dijaki in učitelji, ki so se udeležili jesenskih mobilnosti. Za 
pokušino si poglejte sliko njihovega obiska pri Božičku

Zapisala: Danijela Kačinari, 
koordinatorka projekta.

Izjava: “Izvedba tega projekta je financirana s strani 
Evropske komisije. Vsebina publikacije (komunikacije) je 
izključno odgovornost avtorja in v nobenem primeru ne 
predstavlja stališč Evropske komisije.”

ŽUpnIJA SV. JOŽEFA nA STUDEnCIh 

Leto 2016 je bilo za studenško župnijo dokaj uspe-
šno na vseh treh področjih župnijske dejavnosti: 
bogoslužnem, oznanjevalnem in karitativnem. 

Nedeljske maše smo imeli ob 8., 10., pozimi ob 18. in 
poleti ob 19. uri, delavniške pa ob 8. v ponedeljek, torek 
in soboto in vse dni v tednu, pozimi ob 18. in poleti ob 
19. uri. Ob petkih je v kapeli pri Domu pod gorco maša 
pozimi ob 16. in poleti ob 17. uri. Glede krstov, ki so obi-
čajno ob nedeljah, in porok, ki so običajno ob sobotah, 
smo se glede ure s prosilci sproti dogovarjali. Isto velja za 
cerkvene pogrebe, ki jih imamo večidel na pokopališču 
Pobrežje, manj na pokopališču Dobrava, nekaj pa tudi 
na kamniškem in limbuškem pokopališču. Najštevilnejši 
obisk studenške cerkve je na veliko soboto, ko blagosla-
vljamo velikonočna jedila, zelo slovesno je pri mašah na 

božični in velikonočni praznik. Na naš studenški župnijski 
praznik sv. Jožefa, 19. marca, je glavno mašno bogosluž-
je ob 10. uri vodil mariborski nadškof mag. Alojzij Cvikl, 
ki rad prihaja na Studence, tudi na prve srede v mese-
cu, še posebej ko častimo sv. Jožefa. Leta 2016, 10. juli-
ja, je Studenčan p. Robert Podgoršek, ki sicer živi v Celju, 
obhajal zlatomašno slovesnost ob 50- letnici svoje prve 
maše pred petdesetimi leti. Slovesnost je prenašal Radio 
Ognjišče, saj je bil zlatomašni slavnostni pridigar prav 
tako Mariborčan Franci Trstenjak, glavni in odgovorni 
urednik Radia Ognjišče.
Redno oznanjevanje med bogoslužnimi obredi opra-
vljata domača duhovnika p. Vinko Škafar in p. Marjan 
Marucelj. Katehistinji Fani Pečar in s. Zdenka Prevolšek, 
ki poučujeta redni verouk, prav tako organizirata različne 
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DAn ODpRTIh VRAT 
(KUhAnJE pEKRSKEGA KOTLA In CIGAnSKEGA GOLAŽA)

Lepa junijska sobota je bila kot nalašč za dan odpr-
tih vrat doma. Dve ekipi  s preizkušenimi kuharica-
mi  go. Burazer, go. Petek, go. Pluščec,  go. Fistravec 

ter go. Galun in varuhinjama Tatjano in Darjo sta bili 
pripravljeni, da zastopata domske barve. Priprave so 
potekale že dan prej. Tatjana je sklicala sestanek s sta-
novalkami, kjer so si razdelile delo in naredile načrt za 
zmago. Naslednji dan smo se oborožene z vsem potreb-
nim pogumno lotile dela. Ga. Petek, ga. Pluščec in ga. 
Fistravec so zrezale vso zelenjavo hitro in natančno. To so 
pač leta prakse. Kotli so bili polni; pekrski kotel in kotel 
s sestavinami za ciganski golaž - samo še kuhano mora 
biti …  Gospe so pridno mešale, komisija se je smukala 
okoli kotla. Ob misli na ocenjevanje in predstavitev so se 
nam zatresla kolena. V komisiji je bil sam g. Andrej Kuhar, 

kuhar z Michelinovo zvezdico.
Kotli so bili kuhani, čakala nas je predstavitev. Elda Viler je 
prepevala svoje večne melodije, ekipa Doma pod gorco 
pa je čakala, da g. Andrej Kuhar poskusi ciganski golaž in 
pekrski kotel. Kotli so uspeli, g. Kuhar je pohvalil kuharice, 
začela se je prava zabava. Lačni gostje so na polno naro-
čali naše jedi. Naš trud je bil poplačan, gospe zadovoljne, 
saj smo bili najboljši.
 
Tako je minil še en kuharski podvig na dnevu odprtih vrat 
v družbi prijaznih, prijetnih in srčnih ljudi. In naše tradi-
cionalno druženje bomo 10. 6. 2017 z veseljem ponovili.

Darja Mohorko,
varuhinja

»Naše mojstrice so se profesionalno lotile kuhanja« 

delavnice: pred adventom za pletenje adventnih venčk-
ov in pred cvetno nedeljo za izdelovanje presmecev; eno 
soboto na mesec pa tudi dodatne delavnice. Med pole-
tnimi počitnicami je katehistinja Fani z animatorji vodila 
petdnevni pester in razgiban oratorij za veroučence. 
Karitas je zaradi studenške specifične populacije še pose-
bej dejavna, kar pa gre zasluga zelo zavzetim in delavnim 
prostovoljkam. Na prvo adventno nedeljo, 27. novembra 
2016, podobno kot prejšnja leta, je župnija za potrebe 
Karitas priredila odmeven že štirinajsti dobrodelni kon-
cert, na katerem so predstavnice Karitas, med petjem 
dekliškega zbora Studenček in igranjem mladih glasbe-
nikov, poročale o letnem delu. Danica Vajdič je s svojimi 
darovi z duhovnimi mislimi obogatila koncert, Leonida 
Krajnc ga je povezovala, Franica Kumperščak pa je v svo-
jem nagovoru predstavila dejavnost župnijske Karitas. 
Med poročanjem je omenila, da ob vsakokratni pošiljki 
evropskih sredstev le-ta razdelijo 163 gospodinjstvom 
oziroma 527 posameznikom. Med koncertom se je čutila 
navzočnost vstalega Kristusa in udejanjeno geslo Tedna 

Karitas: »V objemu dobrote!« Tistim, ki se sprašujete o 
kriterijih prejemnikov Karitasove pomoči, prostovolj-
ke Karitas odgovarjajo, da so samo tisti upravičeni do 
Karitasove pomoči, ki imajo potrdilo Centra za socialno 
delo Maribor, saj Center odloča, kdo je upravičen in kdo 
ne, in tega se tudi naš Karitas strogo držijo. Župnijska 
Karitas je odprta vse srede v letu, razne v počitnicah, od 
16. do 17. ure na Obrežni 1. Za prostovoljke Karitas velja 
načelo: Dobro je delati dobro.
Mariborski nadškof Alojzij Cvikl se je v imenu nadškofi-
je Maribor pisno s posebno plaketo zahvalil dosedanji-
ma zelo zavzetima in delovnima prostovoljkama Vlasti 
in Olgi Fišer za njuno dolgoletno delo v župnijski Karitas. 
Kot studenški župnik se požrtvovalni ekipi prostovoljk 
Karitas iskreno zahvaljujem, prav tako tudi tistim, ki kar-
koli, obleko, živila ali denar, podarjate župnijski Karitas. 
Vsem bralcem Studenčana pa ob prazniku MČ Studenci 
želim obilo notranje sreče in vse dobro.

p. Vinko Škafar, župnik 
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